
693 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2018 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

810834793
Total de Funções de Docentes por Regime

de Trabalho(1)

 Tempo Integral
 Tempo Parcial
 Horista

Docentes em Exercício

Docentes Afastados

Total de Docentes por grau de
Formação(1)

 Sem Graduação
 Com Graduação
 Com Especialização
 Com Mestrado
 Com Doutorado

Total de Financiamento Estudantil Reembolsável

Total de Alunos com Apoio Social

Total de Financiamento Estudantil Não Reembolsável

Total de Alunos em Atividade Extra Curricular

Total de Vagas Oferecidas

Total de Vagas Oferecidas - Graduação

Graduação

Vagas Novas Oferecidas

Vagas  Remanescentes
Oferecidas

 Total
 Presencial

 Total
 Presencial

78
0

871

0

0
35
19

169
648

0

0

966

1634

4983

4436

76
0

910

0

0
19
26

167
698

0

0

1106

2009

4923

4523

71
0

881

6

0
18
20

157
692

0

0

1087

2245

5637

4475
2695
1780
1113

20172016Comparativo Anual

Total de Técnicos por grau de formação

 Fundamental Incompleto
 Fundamental Completo

 Especialização
 Mestrado
 Doutorado

37
66

203
80
13

31
56

0
27
7

30
37

217
104
28

 Ensino Médio 443 523 492
 Ensino Superior 653 1290 1043

 EAD

 EAD

1113
0

Total de Vagas Oferecidas - Sequencial

Sequencial

Vagas Novas Oferecidas

Vagas  Remanescentes
Oferecidas

0
0
0
0
0
0

Total de Candidatos Inscritos

Total de Candidatos Inscritos - Graduação

Graduação

Inscritos para vagas Novas

Inscritos para vagas
Remanescentes

135955 68736 54791

53906
52220
1686
865
865
0

Total de Candidatos Inscritos - Sequencial

Inscritos para vagas Novas

Inscritos para vagas
Remanescentes

0
0
0
0
0
0

4983 4923 5637

0 0 0

135955 68736 54791

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

0 0 0

2018

2696
1740
547
547
0

2693
1830
400
400
0

0 0
00

0 0
00

0 0
00

135298 67735
60255125657

9641 7480
1001657

657 1001
00

0 0
00

0 0
00

0 0
00

Sequencial

Vagas Oferecidas  para
Programas Especiais

 Total
 Presencial

49

 EAD
49
0

0
0
0

0
0
0

Vagas Oferecidas  para
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total 00

0 0
00

Inscritos para vagas de
Programas Especiais

20
20
0 EAD

 Presencial
 Total 00

0 0
00

Inscritos para vagas de
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total 00

0 0
00

Anos 2016 2017 2018

Emitido por: RICARDO DE AVILA MAGALHAES 27/06/2019 16:131



693 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2018 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

Total de Ingressantes

Total de Ingressantes - Graduação

*Ingressantes por vagas Novas

**Ingressantes por vagas
Remanescentes

 Total
 Presencial

 Total
 Presencial

3615

3432
2246
1186
160

4174 4188

3966
2389
1577
205

 EAD

 EAD

160 205
0 0

Ingressantes por Convênio PEC-G
 Total
 Presencial

4 5

 EAD
4 5
0 0

Ingressantes por Transferência Ex
- Officio

 Total
 Presencial

8

 EAD
7
1

Ingressantes por Decisão Judicial
 Total
 Presencial

4

 EAD
4
0

3615 4188

16 6
615

1 0
23

3 2
00

Graduação

Total de Matrículas

Matrículas(2)

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

Total de Concluintes

 Concluintes

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

Total de Matrículas Trancadas

Matrículas Trancadas

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

12365

8308

4057

0

0

1142

926

216

0

0

3632

817

2815

0

0

13760

8945

4815

0

0

13546

8947

4599

0

0

1408

1018

390

0

0

3805

1282

2523

0

0

Total de Ingressantes - Sequencial

Sequencial

*Ingressantes por vagas Novas

**Ingressantes por vagas
Remanescentes

0
0
0
0

0
0
0
0

0 0
0 0

Ingressantes por Convênio PEC-G
0 0
0 0
0 0

Ingressantes por Transferência Ex
- Officio

0
0
0

Ingressantes por Decisão Judicial
0
0
0

 Total 12365 13760 13546

 Total 0 0 0

 Total 1142 1408

 Total 0 0

 Total 3632 3805

 Total 0 0

0 0

 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD

 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD

0 0
00

0 0
00

0 0
00

***Ingressantes por vagas
 de Programas Especiais

- 0
- 0
- 0

 Total
 Presencial
 EAD

***Ingressantes por vagas
 de Programas Especiais

 Total
 Presencial

- 0

 EAD
- 0
- 0

3524

3524

1011

2513

0

0

0

0

0

0

208

997

1205

1205

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
2
2
0
0
0
0

124
124
1565
2475
4040

4174

Egresso BI/LI
 Total
 Presencial

0

 EAD
0
0

00
0 0

00

Egresso BI/LI
0
0
0

 Total
 Presencial
 EAD

00
0 0

00

Emitido por: RICARDO DE AVILA MAGALHAES 27/06/2019 16:132



693 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2018 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

Total de Desvinculados

Desvinculados

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

2906

1515

1391

0

0

3067

1418

1649

0

0

 Total 2906 3067

 Total 0 0

Total de Falecidos

Falecidos

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

2

2

0

0

0

4

4

0

0

0

1

1

0

0

0

 Total 2 4 1

 Total 0 0 0

2496

2496

1240

1256

0

0

0

 *Vagas novas(ingressantes)

 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM","avaliação seriada" e "processos
seletivos simplificados";

 2.2017:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM","avaliação seriada" e "outros tipos de
seleção";

 3.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM" e "outros tipos de seleção";

 **Vagas remanescentes(ingressantes):

 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas remanescentes".

 2.2016 e 2017:Foram considerados os alunos que ingressaram por "Outras Formas de Ingresso".

 ***Vagas de programas especiais(ingressantes):

 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas de programas especiais".

Emitido por: RICARDO DE AVILA MAGALHAES 27/06/2019 16:133


