Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



## Ministério da Educação Relatório Série Histórica da IES

Comparativo Anual		2016	2017	2018	
Tempo Integral			793	834	810
Total de Funções de Docentes por Regime	Tempo Parcial		78	76	71
de Trabalho(1)	Horista		0	0	0
·			871	910	881
Docentes em Exercício			871	910	001
Docentes Afastados			0	0	6
	Sem Graduação		0	0	0
Total de Docentes por grau de Formação(1)	Com Graduação		35	19	18
	Com Especialização		19	26	20
	Com Mestrado		169	167	157
	Com Doutorado		648	698	692
	Fundamental Incompleto		37	31	30
Tatal da Técnica a una una da farma a	Fundamental Completo		66	56	37
	Ensino Médio		443	523	492
Total de Técnicos por grau de formação	Ensino Superior		653 203	1290 0	1043 217
	Especialização Mestrado		80	27	104
	Doutorado		13	7	28
Total de Financiamento Estudantil Reembolsável			0	0	0
Total de Financiamento Estudantil Não Reembolsável			0	0	0
Total de Alunos com Apoio Social			966	1106	1087
Total de Alunos em Atividade Extra Curricu	ılar		1634	2009	2245
	Anos		2016	2017	2018
Total de	vagas Oferecidas		4983	4923	5637
	s Oferecidas - Graduação		4983	4923	5637
	I	Total	4436	4523	4475
	Vagas Novas Oferecidas	Presencial	2696	2693	2695
	Vagas Novas Olerecidas	EAD	1740	1830	1780
		Total	547	400	1113
Graduação	Vagas Remanescentes	Presencial	547	400	1113
O. uuuuyuo	Oferecidas	EAD	0	0	0
		Total	0	0	49
	Vagas Oferecidas para	Presencial	0	0	49
	Programas Especiais	EAD	0	0	0
Total de Vagas Oferecidas - Sequencial			0	0	0
	Vagas Novas Oferecidas	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	Vagas Remanescentes	Total	0	0	0
Sequencial	Oferecidas	Presencial	0	0	0
		EAD Total	0	0	0
	Vagas Oferecidas para	Presencial	0	0	0
	Programas Especiais	EAD	0	0	0
Total de 0	Candidatos Inscritos		135955	68736	54791
Total de Candid	atos Inscritos - Graduação		135955	68736	54791
		Total	135298	67735	53906
	Inscritos para vagas Novas	Presencial	125657	60255	52220
	miscritos para vagas Novas	EAD	9641	7480	1686
		Total	657	1001	865
Graduação	Inscritos para vagas Remanescentes	Presencial	657	1001	865
		EAD	0	0	0
	Inscritos para vagas de Programas Especiais	Total	0	0	20
		Presencial	0	0	20
		EAD	0	0	0
Total de Candidatos Inscritos - Sequencial			0	0	0
	Inscritos para vagas Novas	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	Inscritos para vagas	Total	0	0	0
Seguencial		Dreconciel			
Sequencial	Inscritos para vagas Remanescentes	Presencial FAD			n
Sequencial	Remanescentes	EAD	0	0	0
Sequencial					0 0 0

1

Emitido por: RICARDO DE AVILA MAGALHAES

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



## Ministério da Educação Relatório Série Histórica da IES

Total de Ingressantes	4188 4188 3966 2389 1577 205
*Ingressantes por vagas Novas	2389 1577
*Ingressantes por vagas Novas	2389 1577
**Ingressantes por vagas Remanescentes	
**Ingressantes por vagas Remanescentes  Presencial 160 124 EAD 0 0	205
Remanescentes EAD 0 0	205
	205 0
Total	0
***Ingressantes por vagas de Programas Especiais    Total	0
EAD - 0	0
Graduação Ingressantes por Convênio PEC-G Total 4 2 Presencial 4 2	<u>5</u>
EAD 0 0	0
Total 16 6	8
Ingressantes por Transferência Ex Presencial 15 6	7
<b>EAD</b> 1 0	1
Ingressantes por Decisão Judicial Total 3 2 Presencial 3 2	4
EAD 0 0	0
Total 0 0	0
Egresso BI/LI Presencial 0 0	0
<b>EAD</b> 0 0	0
Total de Ingressantes - Sequencial 0 0	0
Total 0 0	0
*Ingressantes por vagas Novas Presencial 0 0	0
EAD 0 0	0
**Ingressantes por vagas	0
Remanescentes EAD 0 0	0
***Ingressantes por vagas Total - 0	0
de Programas Especiais Presenciai - 0	0
- · EAD - 0	0
Sequencial Ingressantes por Convênio PEC-G Total 0 0  Presencial 0 0	0
EAD 0 0	0
Total	0
Ingressantes por Transferência Ex Presencial 0 0	0
<b>EAD</b> 0 0	0
Ingressantes por Decisão Judicial Total 0 0 0 Presencial 0 0	0
EAD 0 0	0
Total 0 0	0
Egresso BI/LI Presencial 0 0	0
EAD 0 0	0
Total de Matrículas 12365 13760	13546
<b>Total</b> 12365 13760	13546
Graduação Presencial 8308 8945	8947
Matrículas(2) EAD 4057 4815	4599
Total 0	0
Sequencial Presencial 0 0	0
<b>EAD</b> 0 0	0
Total de Concluintes 1142 1205	1408
<b>Total</b> 1142 1205	1408
Graduação Presencial 926 997	1018
Concluintes EAD 216 208	390
<b>Total</b> 0 0	0
Sequencial Presencial 0 0	0
<b>EAD</b> 0 0	0
Total de Matríaules Transades	3805
Total de Matrículas Trancadas 3632 3524	3805
Total   3632   3524	
	1282
Graduação         Total         3632         3524           Presencial         817         1011           EAD         2815         2513	1282 2523
Total         3632         3524           Graduação         Presencial         817         1011	
Total 3632 3524     Graduação   Presencial 817 1011     EAD 2815 2513	2523

2

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



## Ministério da Educação Relatório Série Histórica da IES

Total de Desvinculados		2906	2496	3067	
Desvinculados	Graduação	Total	2906	2496	3067
		Presencial	1515	1240	1418
		EAD	1391	1256	1649
	Sequencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
Total de Falecidos			2	4	1
Falecidos	Graduação	Total	2	4	1
		Presencial	2	4	1
		EAD	0	0	0
	Sequencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0

<sup>\*</sup>Vagas novas(ingressantes)

- 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM", "avaliação seriada" e "processos seletivos simplificados";
- 2.2017:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM", "avaliação seriada" e "outros tipos de seleção";
- 3.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM" e "outros tipos de seleção";
- \*\*Vagas remanescentes(ingressantes):
- 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas remanescentes".
- 2.2016 e 2017: Foram considerados os alunos que ingressaram por "Outras Formas de Ingresso".
- \*\*\*Vagas de programas especiais(ingressantes):
- 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas de programas especiais".